Capitulum XXVI

De cynamomo.

C Cynamomum de quo dicitur Eccli. xxiij. et Exo. xxx. sicut ibi di. gl. est virgultum quod nascitur in india & ethiopia duorum tantummodo cubitorum. Et dicitur cynamomum quod subtile & replicatos habet culmos cereui nigri coloris quod fracti reddunt visibile spiritamentum. Cynamomum vero quodto gracilius & subtilius tanto carius est. et quod

to grossius tanto respectius reputatur. Scdm autem Plini. li. xvij. Cynamomum eo est dictum quod cortex eius in modum canne est gracilis et rotundus et crescit stipite breui virgas tenues habens quod cum frangitur ad modum nebule suauissimum emittit spiramem. Sup. Eccli. c. xxiij. di. glo. Cynamomum est breuis arbor odorifera et dulcis cinerei coloris pithas pl' duplo ad medicine usum quod fistula. Plini. quoque li. iij. ca. xxi. de cynamomo inquit et cassia fabulose narrauit antiquitas quod inuenitur in nidis auium. et specialiter fenicis nec haberi potest nisi quod cadit proprio pondere vel quod excutitur cum plumbari sagittis. sed ista fingunt homines vt rerum precia angeantur. Similitudinem autem cynamomum crescit apud trogoditas in ethiopia qui per vasta maria in ratibus deducunt illud ad portum gellenitarum et est frutex duorum cubitorum ad maximum vel vnius palmi ad minimum. truncum habens in grossicie. iij. vel .vi. alij habent .xi. vel .xij. digitum. nec olet nisi quando arefcit. siccitate enim gaudet & in semine sterilius efficitur contra arborum naturam aliarum inter repres et rupes densissimas gignitur. et ideo non sine magna difficultate recolligitur. ante ortum solis aut post occasum nulli licentia colligendi conceditur. quod cum collectum fuerit sarnetra hasta diuidit sacerdos. vterque partem ponit. reliquum mercator emit. Precipua autem bonitas eius vel virtus est in tenuissimis virgultorum partibus ad longitudinem palmi & quod est in trunci medio vel quod est proximum radici parum vel nihil valet. quod ibi minimum corticis est in quo est summa bonitas cynamomi. et ideo cacumina et superiores partes preferuntur. quod ibi cortex plus abundat. lignum vero interius respectu corticis nullius vel modici est valoris. Hucusque Plini. li. iij. Scdm Dioscorid. verum Plate. cynamomum calidum est in tertio gradu et siccu in secundo gradu. Cuius duo sunt genera. grossum. s. & subtile. et grossum est minus laudabile. & ponit in vobis inueniuntur medicis. quod hoc gracile est et subtile est laudabile & in alijs antidotis magis vtile. Est autem eligendum quod est subtile acutum

habens saporem. dulcedini intermixtus
 cū multa aromaticitate ⁊ subrufum i ca
 lore. qđ aut subalbidū est minus valet :
 ex aromaticitate hñs virtutē confortādi ce
 rebꝝ ex glutinositate hꝝ virtutē cōsolidā
 di. habet aut cynamomū multiplicē vir
 tutem vt di. dyasc. Nam tussim ex gros
 sa humiditate sedat. tritū ⁊ cū aceto mi
 xtum imperiginem extirpat. collirijs ad
 mixtum humiditatem oculoꝝ desiccāt.
 tenū dolorem mitigat. ydropisim curat.
 morsus reptiliū sanat. appetitū cōfortat
 menstrua puocat. opilatōem aperit. cū
 bum digerit. flegma dissoluit ⁊ cōsumit
 potatū cū vino secundinas excludit. cali
 ginem oculoꝝ detergit. sincopi ac cardia
 ce passioni subuenit atqꝫ succurrit.

Capitulū xxvii

De casia

Casia de qua dicit̃ Exo. xxx. spēs
 est aromatica. ⁊ nascit̃ fm Jsi.
 li. xvij. in arabia et est virga ro
 busti corticis ⁊ purpureis folijs vt cor
 tex piperis. ⁊ est filis cynamomo in vir
 tute sed tñ potentia inferior. An̄ in loco
 cynamomi duplex est pondus eius. In
 medicinis sepius admiscet̃ vt di. Jsid.
 Glo. aut sup Exo. c. xxx. Casia in locis a
 quosis nascit̃ et i immesum crescit ac to
 num odorem reddit. De casia di. Pl. li.
 xij. c. xxi. Fruter inquit casie iuxta cyna
 momi campos nascitur. cuius amplitu
 do est triū cubitoꝝ cui⁹ sarmentū ē gros
 sius sarmento cynamomi. Cuius est tri
 plex color. Primo enī candescit. deinde ru
 tescit. tandem nigrescit. ⁊ ista ps macie
 est laudabilis. post nigram aut laudabi
 lior est rubea ⁊ minus laudabilis est cā
 dida. naz citius a vermulo corrodit̃ et ca
 uatur. et hoc accidit ppter sue substantie
 molliciem ⁊ minorem amaritudinē cor
 ticis ⁊ virtutē. Probat̃ enī casia cū ē re
 cens p odorem p saporem ⁊ p colorē. nā
 casia nobilis subdulcis pauci ⁊ acuti est
 saporis. suauis ⁊ iocundi est odoris. subni
 gri insup vel purpurei est coloris ⁊ pon
 deris est grauioris. ⁊ maxime laudat̃ illa
 casia que de facili non frangit̃. sed refle
 ctitur potius ⁊ plicat̃. Alia est auteꝫ spēs

casie que balsamo de Saba similis est in
 odore. sed amara est. Et ideo prima scilz
 nigra que est subdulcis ⁊ feruentis sapa
 ris ⁊ boni odoris a medicis plus laudat̃.
 Hucusqꝫ Pl. Scdm Plate. aut et Dy
 asco. Casia est duplex scz casia fistula et
 lignea que est fruticis cuiusdam cortex
 nascentis iuxta confinia babilonis. cu
 ius diuerse sunt species. Una est similis
 cynamomo que subrufa est et rotunda so
 lidamqꝫ habet substantiam. ⁊ cum fran
 gitur vel teritur non plicatur sed resistit
 acuta est in sapore ⁊ parum dulcis. ⁊ ista
 medici vix vtuntur. Alia est species q̄ ē
 subamara prim habens colores distinctos
 et haec vtuntur medici. ⁊ est eligenda que
 non facile frangitur sed plicatur. et que
 habet acutum saporem mixtum dulcedi
 ni cum aromaticitate. cum autem fran
 gitur colores habet subalbidos interius
 et distinctos ⁊ rufos intermixtos. So
 phisticatur quandoqꝫ cum admixtōe cor
 ticis capparis. sed cognoscitur. quia sub
 amari est saporis. virtutem habet diure
 ticam. ⁊ diuisiuam ex subtilitate sue sub
 stantie. habet etiam virtutem consumē
 di ex qualitatibus suis. insup habet viꝫ
 confortandi ex aromaticitate. reumatī
 cas ⁊ frigidās causas curat. epilepticos
 et caducos iuuat. cerebrum confortat re
 nes ⁊ vesicam purgat. a postemata matu
 rat et sanat. renes ⁊ epar ⁊ splenem tro
 pulat. fetores oris masticata palliat aut
 amputat. menstrua prouocat. ⁊ matricē
 confortat. contra sincopim ⁊ defectū cor
 dis iuuat si ex eius puluere ⁊ rosīs rosse
 cerui sirupus fiat. Hucusqꝫ Dyascozi
 des ⁊ Plate.

Capitu xxviii

De casia fistula

Casia fistula est fructus cuiusdā
 arboris que longa semina produ
 cit. sed succedente tempore elon
 gatur ⁊ ingrossatur ⁊ caloris actione ex
 terius condensatur. medulla interi⁹ exi
 stente nigra ⁊ humida atqꝫ dulci que mi
 xta ē cum albis granis ⁊ q̄busdā cellulis
 ad modū faui mellis interi⁹ ē distincta.
 Est aut eligēda q̄ est grossa ⁊ ponderosa

quia multam signat inesse humiditates
rejicienda est etiam leuis et sonora. qz si
gnat vacuitatem et siccitatem. virtutem
habet leniendi mollificandi et mūdificā
di et feruorem sanguinis mirabiliter mi
rigandi ac coleram et sanguinem depurā
di. apostemata gule dissoluit. visceribus
vtilis est. et vicis pectoris subuenit. mē
strua retenta ex pingui humore educit.
tumorem viscerum et intestinoꝝ dolores
potata tollit. Ducausq; dyasc. Quis autē
vsualiter in casia duplex. s. sonat. cū sim
plici tamen scribi et pñiciari telet vt ca
sia dicat vt dicūt auctores. An Quidi?
p. methamorpho. Quo siml ac casias
et nardi leuis aristes etc. Et sic vbiq; di
cit Plin. et plus et alij.

Capitulū XXIX

De calamo

Alamus aromaticus de quo dicitur
Ero. xxx. a similitudine calami
vsualis est vocatus vt dicitur. Psid.
li. xvij. Et gignitur in india multis no/
dis geniculatus odore suavis mira fra/
grans odoris suauitate. qui si frangitur
in mltas ptes scindit et diuidit. et in gustu
est filis casie cū leni acrimonia remoz/
dente vt dicitur. Psid. scdm Papi. x. feruens
est virtutis. In glo super Ero. xxx. dicitur
q; calamus aromaticus est species q; cre
scit iuxta montem libani. vbiq;q; antes
crescit dicitur. Dyasc. et Plate. Plin. spēs est
calida et sicca in secūdo gradu. et ē radix
cuiusdam fruticis calamo valde similis
et magni odoris. habet asit admodū can
ne cōcavitātē in qua lignū inuenit qd q;
dem extrahi telet cum nullius sit valoris
tamen aliqñ intus dimittit vt maioris
ponderis videatur. Est autem scdm eos
dem auctores calamus duplex. s. pfcus
qui colore est citrinus. Alius est indicus
qui colore est subalbidus qui cū frangit
facile nō puluerisat. et habet virtutem mi
rabilem cōfortandi. vñ stomachū cōfor
tat et digestiōem adiūnat. maxime si cū
absinthio tpetur cardiacos et cordis de/
fectū quē greci sincopim vocant cū aq;
rosacea multū iuuat. Scdm Plin. aut ca/
lamus odorans est indicus qui maxime

valet quando est subrufus. nodis plēn?
et spissus et qñ non frangitur in partes
plurimas valde siccus. et est valde me/
dicinalis fere sicut casia vel etiam cyna/
momū quarum virtutes qre supra. nam
menstrua prouocat.

Capitulū XXX

De calamo vsuali

Alamus vsualis scdm Psidoriū
dicitur canna stipule vel segetis
et sic dicitur a caleo cales eo qñ
missio statu aliquo aliter caleat. Et ē p/
prie stipes medius in segete inter ra/
dicē atq; fructū siue spicā in q; fruct? con
tinetur. alio etiam uomine vocatur cul
mus vt dicit Psido. et est interius cōca/
uus. exterius planus et rotundus. nodis
aliquibus munitur multis tuniculis cir
cūuestitur quo mediante spica pfcit et
nutritur. quo deficiente deficit et spica et
penitus destruitur. modico venti impul/
su hinc inde agitatur et mouetur. facilli/
me frangitur et incuruatur et vix erigitur
vel reparatur.

Capitu XXXI

De calamo scripturali

Alamus scripturalis de quo in
psalmo dicitur. Lingua mea ca
lamus scribe. idem est quod arū
do. quia antiqui arundine utebantur i
scribendo ante q; vsus pennarum habere
tur. Nam arundo vt dicit Plin. li. xvi.
capi. xxxij. vtilis est ad multos vsus. ar
tundines inquit inter aquaticos fruti/
ces obtinet principatum. suntq; necessa
rie in bello et in pace. nam arundinibus
septentrionalē populi domos suas aptis
sime tegunt et eas in suis cauernis p te
licis et ornatu suspen dere consueverunt.
calamis etiam orientis populi bella agūt
et de eis spicula faciunt. Tante eni lōgi
tudinis sunt in multis ptribus q; hāsta
rū vicē pbēt radicem hñt viuacē vñ si ea
rū frutices recidant fecūdi? surgūt. Sūt
aut aliq; calami q; daz medulla repleti. q;
dā ex toto pcaui q; ad fistulas faciendas
sunt mltū apti. calami at medullati hñ
tes lignū spissum et nodosum pugnātib?

plus conueniunt. Sunt 7 minores acun-
dines in locis minus aquosis crescetes
subam habentes tenuem 7 valde duras,
et medullam quasi nullam 7 eaz supfici-
es est plana 7 reluceus ac polita non no-
dosa. 7 tales calami sunt abiles ad scribē-
dum. cuius ps anterior p̄cisa acutē 7 ad
scribendū adaptatur. 7 vt p̄fectius attra-
mentum adunskret parum scindit .et
in pte dextra plusq̄ in sinistra aliquātu-
lum plongatur. Sunt et alij calami dul-
ci medulla pleni qui p̄ minuta frusta in
casi pistantur. 7 ad lentum ignem in lebe-
te decoquitur vsq̄ ad spissitudines 7 pri-
mo videtur totū transire in spumā. s̄ p̄
facta residentia spissus 7 melius fundus
petit. spumosum autem et vanum supra
manat 7 p̄ aliud sophisticatur. sed discer-
nitur. qz bonū crepitat in ore. 7 est valde
dulce. malū vero non. sed in ore euane-
scit vt dicit in Plate.

Capitulū xxxii

Decappare

Capparis de qua Ecēs vlti. secū-
dū p̄li. li. viij. ca. xxiij. 7 in p̄si-
doy est frutes in oriente nascēs
cuius cortex folia 7 flores cōue-
niunt medicine 7 p̄cipue cortices q̄ sūt
in radice. 7 vt dī. p̄li. li. xvij. Capparis
a grecis nomen sumpsit eo q̄ habet rossi-
da in summitatibus capitella. De cap-
pari a sit dī. Dyasco. q̄ est herba siue fru-
tex spinosus expansus sup terrā. vncū-
one plenus cuius virtus duriciam sple-
nis sup omnia medicamina iuuat. nasci-
tur in locis aridis 7 ficis ac duris. 7 ma-
xime in antiquis muris. ventrem remol-
lit comestum vrinam puocat et mēstru-
is imperat. colorem ventris mitigat. suc-
cus eius auribus instillatus vermes ne-
cat. multas habet radices 7 magnas q̄z
coraces sunt vtilis ad p̄dicta. In plate-
ario dicit capparis vt volunt quidam ē
herba que in principio veris est colligen-
da 7 deiccanda. et p̄ septem annos i ma-
gna efficacia cōseruanda est. Et est bōa
ac laudabilis que cum frangitur nō pul-
ueriatur. et aliquantulum est subama-
ra in sapore 7 subrufa in calore. et flores

eius sunt calidi quando adhuc sunt clau-
si. qz nihil valent cū fuerint dilatati. cū
sale condiuntur 7 sic vsui reseruant. vtu-
tem habent appetitum excitandi et dige-
rendi humorem in ore stomachi existi-
tem. Sunt enim cibus 7 medicina. con-
tra surditatem confert puluis eius auri-
bus fistulatis si in oleo decoquatur 7 au-
ri patienti infundatur. Ducisc̄. Plat. l.

Capitulū xxxiii

Decardamomo

Cardamomum de quo dicitur sa-
per Ezech. vtdi. Dyasco. ē semē
cuiusdam arboris tempore veris
fructum pducentis. facit enim quasda-
tuberositates similes botro vincarum q̄
bus semē continetur. et est duplex ma-
ius q̄ dicitur domesticum. et minus q̄
dicitur siluestre. primum est melius. qz
magis est aromaticum. et est laudabilē
quod est subrufum aliquantulum acū-
dulcedini intermixtum. virtutem habet
confortandi 7 consumendi. et ideo valz
contra cardiacam passionem. contra sto-
machi indigestionem. ad appetitus pro-
uocationem. ad vomitus repressionem.
ad cerebri debilitatis confortatione. vt
dī. dyasco. et plate.

Capitu. xxxiiii

Decalamento

Calamentum est herba quedam
mente similis. De qua sancti in
glo. aliquando faciunt mentio
Et est duplex scdm Dyasco. et Platea.
scz montanum et illud simpliciter ē me-
lius. aliud est quasi domesticum non ita
sicum sicut primum. virtutem habet cō-
solidandi 7 consumendi cum calidum sit
et sicum in tertio gradu. vt dicit idem.
Valet contra tussim 7 infirmitatem pe-
ctoris ex causa frigida sicut et dyacala-
mentum quod est electuarius quod ex il-
lus herbe floribus et pulueribus et ali-
is est confectum. stomachi et intestino-
rum dolorem sanat. contra reumaticas
et frigiditas causas iuuat. morbis retri-
lium curat. Et venenum ad exteno-

ca renovat. succus eius auribus instilla-
tus vulnere et aurium etiam vermes ne-
cat. libidinem domat. contra lepram adiu-
vat et retardat. superfluitatem et humidita-
tem matricis annihilat et desiccatur ut dicit
idem. Multas alias virtutes habet sicut
cur artzemesia. sed hec iam sufficient

Capitulum xxxv

De carice

C Arter ut dicit Jsidus. est herba du-
rissima et acuta cuius stipes siue
virgula est triangularis manu
secans ipsam violentius correctatis. fo-
lia habet in utroque latere secantia et ac-
ta. pyramidalem formam ad modum gla-
dij representantia nunc tamen caricis a-
cumen aliquem ledit nisi primitus con-
tingatur. In loco palustri et molli crescit
et tamen non modicam duriciem piter et acu-
men habere in sua substantia se ostendit.
Secundum Plinium. asit inter genera scirpico-
putatur. unde et caricam scirpi notat trian-
gularem de quo subdit quod radix scirpi tri-
anguli est odoris boni et virtutis sicut ca-
lami aromatici. sed hoc intelligo non in
generali sed multum in speciali sicut hysse
memorat li. ij. Et carne autem dicitur care-
cum. locus scybi crescunt carices sicut
et a salice salictum ubi crescunt salices.
ut dicit Jsidorus.

Capitulum xxxvi

De carduo

C Arduus secundum Jsidum. grecum est. et
genus herbe vel fruticis spinosi
cuius natura mordax est et auste-
ra. et ideo succus eius allopicias. i. capil-
lorum fluxus curat. De carduo dicitur Dyasco-
p. radix eius in aqua decocta cupiditate
potatoribus administrat. matrici utilis-
simus est. et ideo non est mirum si a mulieri-
bus desideretur. quia vivat ut masculos pro-
creent. ut dicitur idem. Est autem carduus
herba multum aculentas habens hastas
et in summitate spinosa capitella in qui-
bus semen cardui continetur. quod itaque ex-
ternus nigrum est hoc album est interi-
us in medulla. et est semen diureticum et di-
uisivum. et valet contra calculum in reni-

bus et vesica. crescit in locis incultis. et
pascitur ab asinis et bestijs coculcat. sicut
dicitur. iij. Regum. riiij. Transierunt bestie
salus et coculca necunt carduus etc.
De carduo autem dicit Plinius. li. xx. ca-
p. xvi. Cardui folia et caulis spinosas lanu-
gines habent. cuius semen et radix vesici
possunt. Et est quoddam genus cardui
quod sine intervallo tota estate floret. et non
flore cadente concipit alium cuius aculei
arescente folio desinunt pungeri. Sunt
et alij cardui spinosi frugibus inimici. ut
dicit idem. et abundat in semine. et ideo
vix possunt extirpari ubi semel crescunt
nisi affuerit cultoris diligentia carduof-
extirpantis. In ipsorum autem extirpatione
sepe lesionem patitur et puncturam.

Capitulum xxxvii

De carica

C Aricta est ficus sicca et a copia sic
vocata. nam singulis annis sic
ut dicit Jsidus. lib. xvij. ter quater ve-
fructum gignit. atque altero mature scire
alter oritur et succedit. Carice a semibus
sumpte in cibo sepe servat defendere ipso-
rum rugas. ut dicit idem secundum Jsidum. vero in-
ter fructus carica est dulcior et est utilis
in cibo et in medicina. multum enim nu-
trit et impinguat. sanguinem grossum et
multum generat et debiles confortat. sed
dum medicinam vero pectus mundificat.
tussim sedat. vocem clarificat. faucium tu-
morem mitigat renes et vesicam et matricem
purgat. cocte in vino cum absinthio
idzopicos curant. trite cum sinape pen-
diginem aurium purgant. tamen incito-
nium visitate inflationem et ventositatem
generant. pediculos creant. ut dicitur Dy-
asco. alias enim proprietates. quee infra
de ficu.

Capitulum xxxviii

De cimino

C Imminum secundum Dyasco. et macrobium
et psium est semine aromaticum co-
lore pallidum. Unum psium. Rugosum
sum piper et pallidum grana cimini calidat
sicca in secundo gradu. virtute habet diuretica
fumositas subtiliatuam et digestionem forta

tiuum et ventositatis mitigatiuum et do-
loris stomachi et inflationis repssina. so-
lutionis ventris restrictiuum. cum aceto
infusum primo asietur et insufflatu in na-
ribus sternuratiōem puocat. sanguinem
de naribus pfluentem sedat. tumore fau-
cium et dolorem mitigat atq; sanat cum
baccis lauri reuma. frigidū cōpescit. san-
guinem coagulatū oleo mixtū cū cera
mūda discutit et dissoluit. liuorem ex cō-
cussione siue alio modo factū puluis ei
cū cera bene cōmixtus sepius appositus to-
taliter tollit et eius frequētis usū facies di-
stoloratiōem in currit. Hucusq; Dyasc.
et Plat. Idem fere di. Pl. li. ii. ca. xvi.
vbi di. q; cyminiū aliud est domesticū ali-
ud siluestre. et di. q; multis cōuenit reme-
dijs maxime stomachi. cuius dissoluit in-
flationes et intestinoꝝ discutit dolores at-
q; vi scerū torsiones.

Capitulum xxxix

De coriandro

Coriandru de quo dicit Ery. xvi.
et Hume. xi. fm Jsi. li. xvij. ē se-
men quoddam odoriferum a grecis
coriō dictum. cuius semen in vino dulci
danti. hōies vt dicit reddit ad venereꝝ pmp-
tiores. cauendū tñ est ne nimis detur. qz
absq; dubio amentiam adduceret et fu-
rorem. cambo aut herba est cū semine ve-
uenosa. Nam interficit eos si ab eis alijs
quotiens assumat. vt di. Jsi. et Papi. et
sū paddit. Est iquit coriandru alio sum-
ptum calefactiuū et cōstrictiuū. nec non
et somni puocatiuū. fm aut auctores dici-
tur esse cōposita virtutis. Dicit etiaz sic
Dacer. in li. ii. no. s. Frigida vis herbe cori-
andri dicit esse. Austereq; siml quiddam
virtutis habere. Hanc galienus ait per
quā repellere ventris. Lūbricos tineaꝝq;
solent si trita bibatur. Cū vino vel si mi-
xto sumat aceto. Coriandri herba in se ē
odorifera q̄diu est integrā. sed manū
fricata fetet. semeu eius candidum et mi-
nutum.

Capitulum xl

De coloquintida

Coloquintida. de qua dicit. iij.

Regū. iij. est genus herbe amarissime. s.
cucurbita agrestis. qz more cucurbitae fla-
gella tendit iuxta terram fructu rotun-
do et silis cucumerisuali. hęc herba quasi
vitis se diffundit in sepibus. fructu mo-
dico et rotundo. vt di. Jsi. li. xvij. Secū-
dum Dyasc. vero coloquintida que dicit
cucurbita alexandrina aliqñ inuenitur
sola et tñc est mortifera et venenosa. sicut
herba que dicit squilla. i. cepa marina. sed
qñ cum multis inuenit non ita p oia est
nocua. habet aut medullam cortice atq;
semen. medulla est optima in medicina
semen secundario. sed cortex nullus. vt mo-
dice est virtutis. vñ illa medulla est lau-
dabilis que est alba et cui semina bñ sūt
inserta. illa aut parū attendēda q̄ cū con-
cutit multū sonat. sicut qñ de facili pulue-
risatur. virtutem habet dissoluendi et con-
sumendi. ex amaritudine etiam diuidē-
di et penetrandi. et substantie sue subtili-
tate fleuma purgat et melancoliam. vñ d-
dicit valere cōtra quotidianam scabiem
et quartanam si mō debito patientibus
offeratur. volo ventis subuenit. lūbricos
id est longos et lubricos vētris vmes ex-
cludit. Vermes autū puluis eius ster-
ficiat. splenis et epatis duriciam aperit.
si succus eius cū fenicilo ppinetur. eius
decoctio emorroidas. i. sanguinis venas
aperit et menstrua puocat et educit. Has
et alias multas virtutes habet vt di. dy-
asco. et plat. et etiam pli.

Capitulum xli

De croco

Rocus de quo dicit Casp. iij. et
Trenoz vlt. herba ab vltē cori-
cio sic dicta vbi maxime absidat
vt di. Jsi. li. xvij. est herba cū flore suo sic
dicta. sed flos in quo est potissima virtus
crocum dicitur. et est optimū qd ē recēs
odoris boni longum. parū albi integrū
neq; in fragmenta cōminutū. in spirano
ne bonum. et cum capitur infiat et tūgit
manū et leniter est acutum. qd si hu-
modi non fuerit vetustum cognoscit aut
infusum adulteratur autē admicro cro-
comagmate augendi ponderis causa spu-
ma argenti trita additur. sed proditur si

puluerulentum inuenitur .et si decoctū ab odore proprio immutetur et dicitur croco magma supfluitas que relinquitur ex aromatis ex quibus croceū fit vnguentus Duculqz Jsi. fm Dyasc. vero due sunt species croci. Orientalis a loco vbi cre- scit sic vocat. Et est iste nobilior q̄z or- tis. nec apponitur in vomitinis medi- cis pducit aut̄ florem purpureū habens caput ad modū violę. in cui⁹ medio tres vel quattuor flores pducit. Eligendi au- tem sunt subruſi vel oſno ruſi. ſubalbidī vero abijciendi ſunt p̄ decē annos p̄nt̄ ſuari. Est autem crocum calidū ⁊ ſiccum in primo gradu ⁊ in ſuis q̄litatibus tpa- tum et iō eſt cōfortatiuū p̄n̄ cōtra debili- tatem ſtomachi ⁊ defectū cordis multū valet. m̄dorez oculoz ex ſanguine v̄l ma- cula tollit ſi tritū cū roſis et vitello oui oculis apponatur. Duculqz Dyascozi. ⁊ Plate. Anam enī p̄rietatem habet croc⁹ qz in folijs p̄ totam h̄yemē retinet viro- rem nec deponit illū q̄z h̄yemē frigus in- tendat. in eſtate v̄o deſiccat̄ ei⁹ folia p̄- nitus ⁊ marceſcūt. et poſt mediū autum- num iterū creſcat ⁊ tunc flores eius in te- nu ſtipite exēūt ⁊ p̄m̄pūt. Sicut aut̄ di. Arest. li. vegetabilij. crocus habz ma- gnam cōnemētiam ⁊ ſilitudinem cū ce- pa ⁊ aſcalonia in radice. differt tam̄ ab vtraqz qm̄ cepa ſiue radix croci eſt cōti- nue carnis ⁊ non facit ſemen ſicut aſcalo- nia. ſed etiam eſt tota rō eius ſeminati- ua in radice. et oēs tunice croci ſunt ma- gne. et nō recipiunt tunice eius orivi ab vna pte cepe ſue ſicut accidit in aſcalo- nia ⁊ domeſtica cepa ſed incipiūt tunice croci a locis germinationū venaz cepula- rum. et hoc eſt de proprio croci vt di. Arest. Habet aut̄ cepa croci radices capillan- tes quibus adheret terre ⁊ attrahit ſibi nutrimentū vt liliū ⁊ allū ⁊ h̄mōi. ⁊ qm̄ cepa croci eſt groſſa et iam matura inci- pit diuidi ⁊ multiplicari in capita mltā p̄rias tunicas ⁊ radices h̄ntia et ex ſin- gulis creſcit planta. Ex quo p̄tz qz in ei⁹ capite ſeu radice eſt eius virtus ſemen- tina q̄ eſt ſui multiplicatiua ⁊ ſue ſpeci- ei cōſeruatua. quēadmodū di. Plin. Si

dem crocum li. xx. ca. xx. ſic commendat Crocū inquit cū melle nō ſoluit nec cui⁹ aliquo dulci. facillime aut̄ cū vino v̄l cū aqua. Atiſſimū eſt in medicina. veſtru- it enī oēs inflationes ⁊ dolores oculoz. maxime ſi cū vino fuerit mirtū. p̄ctori ſtomacho ⁊ epati ſumme vtile eſt. q̄ cro- cui⁹ prius biberit. ebrietatem ⁊ crapulā nō incurrit. Corone aut̄ ex eo facte ebrī- etati reſiſtūt nec p̄mittūt hoīem inebri- ari. ſomnū facit et caput mouet ſtimu- lat venerem. ſos eius illitus ligni ſacro ſubuenit. De croco fit vnguentū citri- num et croceū qd̄ greci crocomagon vo- cant. Et valet cōtra ſuffuſiones oculoz et eſt optimū qd̄ guſtatū dentes inficit et ſaliuam. vlcera capitis purgat. caput tormenta ⁊ inflationes ſedat. ſerpentū ⁊ arenearū morſus ⁊ ſcorpionū p̄icturas curat. Duculqz Plinius.

Capitulū XLII

De cepa

Cepa vel cepe eſt herba cuius vis tota eſt in radice ⁊ in ſemine. et ideo ſic cepe vocatur vt di. Jsi. qz nō habet niſi caput. De cepe di. Arest. li. de plantis. Cepe iquit ⁊ aſcalonia bis faciūt folia et habet cepe ſtipitem in quo facit ſemen ⁊ habet radicem plurib⁹ tu- nicis veſtitam. et ſub radice habet alias radices quaſi capillares quibus nutrit groſſa radix. et p̄ hanc ad totam herbā hu- mor tranſmittit radicalis. In primo at̄ anno nō p̄ficit radicem. ſed in ſecundo poſtqz ſeminat. Similiter nec ſemē an- te ſcōm annū facere conſuevit. nec facit ſemen in folliculo ſicut allium ⁊ quedaz alia. ſed in ſummitate ſtipitis ſemē ſup quosdam pediculos. i. pedes p̄uos ſe di- latat. Species autem cepe eſt duplex. ſ. domeſtica et ſilueſtris q̄ canina ab Arest. nuncupatur. Canina autem cepa flores habet albos verſus celum ⁊ virides quo- dāmodo. verſus terram. Et talis cepa valet cōtra apoſtemata. habet autem ce- pa domeſtica ſtipitem cōcauū ⁊ ſine no- do et ſicut renouat folia ita ⁊ radices vt di. Arest. in p̄dicto libro fm Dyascozi dem cepe domeſticum eſt vtile ad medi-

ciram et ad cibum. Est autem viscosa et frigide nature et maxime illud quod est oblongum magis quam rotundum. et magis rufum quam album. et magis siccum quam recens et magis crudum quam coctum. comestum fardium tollit oris fetorem diminuit ventrem. mollit cibos condit. succus eius cum melle caliginem oculorum tergit. succus eius litargis subuenit. auribus cum lacte mulieris instillatus eius dolorem sedare conuenit. comestum tempore putredinis conuenit viscosos humores incidit. ora venenata aperit. urinam et menstrua prouocat et educit venenum morsus rabidi canis extinguit. et alijs venenosis moribus succurrit et resistit. cutem clarificat et poros aperit. et ideo sudorem prouocat et educit. et comestum crudum nihil nutrimenti corpori tribuit. colericis obest. Astigmaticis conuenit. sitim facit. inflationem gignit. et acumie suo caput percussit atque ledit. et nimis comestum aliquam maniam et insaniam inducit et terribilia somnia videre facit proprie si ab exercitijs egritudine comestum fuerit. lacrimas solo odore prouocat et visum ledit. **Ducusq; Diasc.**

Capitulum XLIII

De cepe

Cepe caninum dicitur squilla et inuenitur iuxta mare vnde a Platear cepe marina appellatur. cepe ritur autem quicquid sola. et tunc mortifera ac venenosa est. si intus recipiatur nisi eius venenositas reprimatur. Solent autem salernitani eam diuidere in plures partes et plantare in ortis sigillatim et ita reprimunt venenum eius. reprimunt autem malicia si in vino et oleo aliquantulum dimittatur. et sic in medicis apponatur. **D**es autem scindi ista cepa et interiora et exteriora abijci. quia exteriora sunt mortifera propter nimiam caliditatem. et interiora propter nimiam siccitatem. sed media sunt temperata multum conuenientia medicinis. **De cepe autem dicit Plinius. li. ix. ca. xvij.** Cepe apud grecos multa sunt genera et eis omnibus est odor lacrimosus. et est optimum quod est rotundissimum et acius est rufum quam candidum et crudum quam coctum serit et plantatur. sed quoniam

feminatur ante annum sequentem non facit semen. et quoniam facit corrumpitur ipsum capitulum. vnde ex corruptione iacti seminis gignitur ipsum capitulum et productio seminis capituli est corruptio. **A**uribus autem feri semine cepe in solo terre fossa herbarum aliarum radicibus extirpatis. semen eius nigrescere locupiens metitur antequam totaliter maturarescat. radices eius optime in paleis conseruantur. et licet contingat capita inueterata. aqua salsa tepida sunt capita intingenda et ita efficiunt diuturniora et esui meliora. sed in siccis ad seminandum vel plantandum sunt vitiosa. multi etiam capita cepearum sicut et aliorum suspendunt in fumo supra ignem et sic ne germinent conseruantur. quod sepe extra terram facere certum est sicet allium nisi per artificium caueatur. **I**tem li. ix. ca. vij. Cepe siluestres non sunt sapide neque multum comestibiles. sunt tamen multum medicinalia. **I**so enim olfactu caliginem medentur. magis autem victione prouocant. oris vlcera sanant. morsus caninos cum melle et vina curant moribus etiam serpentium obuiant. auricularum sonitum et grauitatem emendant. cum adipe anserino aut cum melle lumborum dolores iuuant. vulnera cum melle purgant et sanant. **Ducusq; Plini.**

Capitulum XLIII

De cucumere

Cucumer. eris. quedam est herba de qua dicit **I**sidorus. li. xvij. cucumeres sunt dicti eo quod interdum sunt amari qui dulces nasci solentur si lacti mellito eorum semen infundatur. **D**iasco. autem dicit. Cucumeris natura frigida reperitur ventrem soluit stomacho accommodatur. quibus animus reficit succurrit odore. folia eius trita vulneribus medentur que impressit caninus morsus semen eius tritum cum vino dulci et potu datum reficam adiuvat laborantem. **S**equuntur **P**linius. aut li. ix. c. ij. et ij. dicit quod cucumer ortensis et siluestris cuius ratio dicitur est magis grossa et alba. ex cuius succo fit electuarium quod est necessarium ut multis medicinis.

Capitulum XLV

De cucurbita

Cucurbita s^m *β*h. nomen est grecum cuius origo latinis est icerita. Eius genera sunt multa. ut tangit *β*h. li. xvij. Et di. idem *Pl*. Est autem cucurbita alia domestica et ortensis. alia vero siluestris. domestica vero in ramis et folia pariter et flagella ad modum vinee se diffundit et quibusdam ligamentis se connectit sicut vitis. et habet quosdam flores albos quos emittit potissimum contra noctem sine appodiatione flores potest. sed fructus eius vit. proficit imo reficit vel putrescit quoniam ad modum vinee a terra non erigitur et lignis vel virgulis non sustentat. Est autem cucurbita s^m plantae frigide et humide complexionis et in qualitatibus temperate. In calidis regionibus precipue inuenitur cuius semina in terram proiecta herbam pereant ex qua producantur albi flores. et tandem fructus pleni semine et medulla cuius cortex primo mollis. sed quoniam puenit ad maturitatem admodum lignum indurescit. fructus eius quando noui sunt conueniunt cibis et semina medicinis. Sunt autem semina eius diuretica et diuisiua propter suae substantiae subtilitatem. et ideo valent contra opilationem epatis et renium ac vesicae. acutam patientibus cucurbita elixa vel affata cibus est et medicina. Nam materiam infirmitatis purgat pyzinam et aliquantulum laxat. calorem reprimat alterat atque confortat. semina eius post maturitatem colliguntur abluuntur et ad solem desiccant. ne propter humiditatem superfluum corrumpantur. In locis sicco per triennium reseruantur. Hucusque *Plat*. Sec^o *Plini*. aut succus cucurbitae valet contra ignem sacrum. et contra tumorum oculoꝝ. mitigat dolorem aurium si tepidus immittatur. semen eius tritum in puluerem et in ipsum replet cauata vulnera. Linis corticis valet contra combustionem. Dicit autem adhuc *Plini*. li. xv. ca. iij. est cucurbita siluestris digitalis grossitudinis nascens in sarris locis. Cuius succus stomacho et visceribus multum prodest renium et lymboꝝ. palisi subuenit. medulla cum

absinthio et sale dolores ventium tollit. succus eius cum aceto calefactus mobiles ventres sistit. caro eius sine semine danis pedum. i. a postematibus succurrit vinum cum ea feruefactum oculoꝝ impetus tollit. folia eius cocta et trita vulneribus subueniunt. semen eius potatum cum vino venenum vincit et comedi non debet. quia inflationes facit. Est autem cucurbita agrestis s^m *β*h. li. xvij. idem quod coloquintida herba multum amara quae admodum cucurbita visum et terram flagella tendit huiusmodi folia magna grauis odoris ut cucurbita. et fructum rotundum facit sicut cucumer visnalis. ut di. *β*h. quae supra de natura coloquintide

Capitulum XLVI

De celidonia

Celidonia est herba croceos huiusmodi flores atque fructum croceum tangens man^u intingentem sic dicta. eo quod in aduentu hyrsudinum videtur erumpere vel florere. ut di. *β*h. li. xvij. Celidonia enim grece hyrsudo latine dicitur. et subditur. *β*h. Vel dicitur celidonia. quia pullis hyrsudinum si oculi ledantur matres earum illis ex hac herba medicatur. Idem etiam recitat *Plini*. s. quod succo celidoniae oculo hyrsudinum eruti huiusmodi lesi ad statum pristinum reuertuntur. Alias siquidem notabiles habet virtutes. habet enim virtutem dissoluedi attracti hendi consumendi ut di. *Dyasc*. dolorem ventium mitigat. caput purgat. menstrua puocat. et matricem mudat. fistulam oris et cancerum curat. s^m *Plini*. *Dyasc*. et *Plat*.

Capitulum XLVII

De centaurea

Centaurea est herba amarissima calida et sicca in tertio gradu. et ideo fel terre est vocata. ut dicit *β*h. quia a chirone centauro eius virtus primitus est inuenta ut dicit idem li. xvij. Est autem duplex scilicet maior et minor. Prima maiores habet ramulos et flores. et est maioris efficacie quam minor. ut dicit in *Plat*. et ibidem dicit *Constantinus*. quod radix maioris calida est et sicca in secundo gradu. et habet quandam amaritudinem cum dulcedine. et ideo habet virtutem conglutinandi.

et ex amaritudine habet vim diureticam
et diuisam plus valent flores et folia in
medicina q̄ alia que sunt in ea. dolores
ventris sedat. visum clarificat. renes et
splenem tepilat. paralisis curat. vmes
ventris cum melle necat vulnera radice
ei⁹ cōsolidat sic dicit Plin. Dialco. et plat.

Capitulum XLVIII

De daphni

Daphnis grece laurus dicitur lati
ne vt dicitur Plin. li. xvij. Et est lau
rus a verbo laudis dicta. Lauri
enim ramis et folijs cum laudibus victoꝝ
capita coronabant. et idē apud antiquos
laudea vocabatur. sed post sublata litera d
et surrogata. r. laurus est dicta. sic quon
dam dicebatur medidies que nunc meri
dies solet dici. vt dicitur Plin. Hanc arborē gre
ci vocant daphnes; eo quod nunquam teponat
viriditatem. Hyeme enim viret et estate. et
ideo inde victores potissime coronantur.
vt dicitur Plin. et subdit. Hec sola arbor a vul
go creditur minime fulminari. vñ fuit ap
pollini antiquitus consecrata. de qua dicit
magister in histo. sup illud v̄bum Con
suluit Ilaacominū sup Gen. xxv. Re
becca ex more gentium quem viderat in pa
rentibus speciem lauri quam tripodē di
cunt capiti supposuit. et ramis arboris quā
agnus castus dicitur incubuit vt visiones
veras videret et fantasticas non sentiret
De lauro siquidem dicit Plin. li. xvi. ca.
xxx. Laurus triumphis proprie dedicatur
que gratissima est tomibus cesarū; atq̄
pontificū. quia tomos exornat. Et sunt duo
genera eius. scilicet delphica et ciprica. Lauro
delphica delphis primo coronati sunt tri
umphantes. Ciprica vero romani primo
suos coronabant. nō autem multe speci
es lauroꝝ inueniuntur sed differunt in vi
tore et magnitudine et similitudine bac
carum. Est autem arbor multiplicis speciei.
et enumerat Plin. xij. species eius ar
boris inter quas ponit quandam speciem
lauri quam dicit fuisse magno ioui et ap
pollini delphico dedicatam. Et ideo tell
laurifera in tomibus et in satis a ful
mine manet tuta. Sine autem lauri p
sentia non solebat apollo dare responsa

sua. et ideo quia diuinis credebatur cō
uenire honoribus. honorem triumphis
obtinuit. nec licebat laurum pollui v̄sib⁹
illicitis et prophanis. quia propter precipiāda nu
mina sup altare poni debuit et offerri. ce
sar autem tylerius celo tonante. laurum
in capite solitus erat ferre sicut ferunt cō
tra fulminum metus. Narrat etiam ibi
dem Plin. miras rem quod cum augustus sede
ret in quodam orto iuxta drusillas sede
ram deiecit aquila de alto gallinam mi
ri candoris illesam in gremium cesaris
tenuitq̄ gallina laureū ramū in rostro suo
onustum baccis multis. gallinam et solo
lem iusserunt auspices obseruari. et
baccas laureas seminari et cum diligen
tia custodiri. ex quibus puenit silua triū
phans cuius postea cesar laurum in ma
nu tenuit et coronam in capite gessit. ac
deinde alios cesares eodem modo ex ea
dem silua post obtentum triumphū opor
tuit coronari. Hucusq̄ Plin. De lauro si
quidem addit Dialco. quod est arbor elegā
tis forme et magne aromaticitatis ac me
re efficacie ac virtutis. nam folia eius v̄
ridia que multū odorifera sunt si cōtus
dantur mitigant et sanant puncturam a
pum et vesparū. et omnem tumore spar
gunt libros et vestes cum quibus ponun
tur a tineis et vermibus custodiunt et a cor
rosione tutos reddunt. fructus lauri de
citur bacce lauri. et sunt grana exterius
nigra vel subnigra. interius alba et vinctu
osa in figura spherica. in complexionē ca
lida et sicca in secūdo gradu subtilis; ha
bent subam. et habent virtutem tepurandi
confortandi. et ideo in multis ponuntur
vtiliter medicinis ex quibus fit oleum
preciosum quod valet cōtra multas et pre
cipue cōtra frigidās passiones.

Capitulum XLIX

De diptanno

Diptannus est herba medicina
lis. cuius radix maxime conue
nit medicinis. et debet eius sub
stantia esse solida non pforata que cum
frangitur non puluerisatur. Virtutē ha
bet dissoluendi attrahendi veneni et cō
sumendi. Vñ valet cōtra venenosos mos

sus. et supposita vulnere et potata. vt di.
 Dyasc. et Plate. cum paucis additis di-
 citur in multis habere virtutem tiriace.
 menstrua puocat et educit secundinas et
 fetum mortuū excludit. epilepticis et pa-
 liticis cum succo rute subuenit vt dicit
 idem Dyasc. De hac herba dicit in Pli.
 li. xvj. ca. viij. Cerue inquit diptanniz
 primo ministrare. nam eius herba co-
 medit vt facilius pariant. et si sagittę fu-
 erint lese diptannū querit quem come-
 dentes ferrū excutiunt in vulnere vere-
 lictum. Item dicit Basilius in exameron
 et Ambro. et expositor supra can. vbi loq-
 tur de hīnnulis ceruor. De herba scdm
 Pli. crescit in pluribus locis sed illa mi-
 nus est laudabilis q̄ crescit in agris pi-
 guioribus siue crassis. que aut crescit illo-
 cis asperis et siccis melior est cuius mihi
 ma portio gustata accendit os vt di. ides
 Jh. li. xvij. sic dicit. Diptannus ē mos
 crete ex quo diptannus herba nomē ac-
 cepit. An xgilius. Cerua vulnerata sal-
 tus pagrat diptannū querit tanti enī
 virtutis est vt ferrū a corpe excutiat et
 expellat. vñ et eius pabulo fere percusse
 eijciunt sagittas corpi inherentes. hanc
 quidam pulegiū mattis vocant. q̄bz te-
 la eijciendi bellica ptātem. vt di. Jh.

Capitulum L

De dracontea.

Dracontea est herba quedam sic
 dicta. eo q̄ hasta eius in modus
 colubri sit maculis resperſa fili-
 tudinemq̄ imitet vipere vel draconis. vl-
 qz herbam ipam vipere timent vt di. Jh
 do. li. xvij. Hec aut a multis serpentaria
 vel colubina nūcupat. nam florem ha-
 bet purpureum diuisum et aptum sic os
 serpentis te cuius medio pcedit lingua
 q̄si serpentea acuta nigra et rotunda et in
 medio floris ipius surgit quasi caput se-
 mine grosso et rotūdo. prius viride dein
 de rufum efficitur q̄n incipit maturesce-
 re. Herba ista fm Dyasc. magne effica-
 cie est et virtutis. nam radix eius exiccata
 et puluerisata cū aqua rosacea faciē mū-
 dificat clarificat et colorat. cū sapone gal-
 lico fistulam sanat mūdāt et desiccāt et os

eius dilatat vt os fractum vel putrefa-
 ctum queat extrahi cū acetō et calce vi-
 ua canctum curat. foliū eius cū vino te-
 coctum apostematā maturat. succus ei-
 us auditum ex frigida causa lesum sanat.
 visum clarificat. menstrua puocat. emor-
 roidas. i. inferiores venas sanguinē flue-
 tes cōsumit et desiccāt. succus eius interi-
 us sumptus abortum puocat. odore suo
 serpentes fugat. nec ledit corpus a serpe-
 te si eius succo inunctum fuerit aut lini-
 tum. Duculqz Dyasc. et Plat.

Capitulum LI

De draganto

Dragantum fm Plate. et Au-
 cen. est gummi cuiusdam arboris
 cuius humor vel actione caloris
 vel cōstrictione frigiditatis natural in-
 dureſcit. cuius spes est triplex. nam ē al-
 bum purum et clarum. et illud melius est
 Est etiam subrufum et citrinū qd nō est
 adeo bonū sicut albū cui nihil terre ad-
 mictum est. qd albū est cōuenit frigidis
 medicinis. subrufum et citrinū debet po-
 ni in calidis per xl. annos seruari potest.
 virtutem habet infrigidandi humectan-
 di et mūdificandi ex frigiditate et humi-
 ditate et conglutinandi ex sua gūmosita-
 te. valet cōtra vicia pectoris in electua-
 rijs et sirupis. nam pectus siccum hūme-
 ctat. humorem perditū restaurat. tussim
 sedat. scissuram labior et oris vlcera-
 tionem cōglutināt atqz sanat. faciem mūdi-
 ficat et dealbat. artheticos iuuat. cōtra dis-
 senteriam pdest. vt dicit in Plate.

Capitulum LII

De eleno.

Elenus est lignum ethiopicum
 colorem habens nigrum tactus
 lenem et planum durum et pon-
 derosum. Unde ppter poroz compactio-
 nem positum in aqua statim submergi-
 tur atqz petit fundum. vt dicit in li. vege-
 tabilium. Est autē gustu stipticū et mor-
 dax qd igni appositum citius rapit ignē
 et suauem fumum emittit et odorem i co-
 tricula cōfricatū rufum ostendit colo-
 rem. Virtutem habet purgatiuam et cō-

fortatiuam. et iō collitij vtiliter adhibetur sicut dicit Plini. ⁊ Dyasc. De electo etiam ait Jfi. lib. xvij. Etenus inqt India crescit ⁊ in ethiopia. qui cesus diu indurescit in lapidem. cuius lignū nigz ⁊ cortex lenis vt lauri. iudiciū maculosū ē et variū sed melius est qđ in nullo ē maculosum sed nigrū est ⁊ lenē. Solet autē poni iuxta crepundia vt infantem visū nigra nō terreat vt dicit Jfi. ⁊ Curgili⁹ Etenū cōmendat Plini. li. iij. c. v. di. Etenū esse arborē p̄ciosissimam auro ⁊ elozī cōpabilem. ⁊ iō solebant ethiopes lignū elenū cum auro ⁊ eloze offerre impatoribus p̄ tributo. vñ et regina saba legit talia ligna reddisse salomoni. iij. Regū. p̄

Capitulū LIII

De edera

Edera ab herendo est dicta vt dicit Jfi. eo qđ arboribus adheret ⁊ at. vel dicit ab edo. qz sumpta s̄ abum a capris lac multiplicat vñ nutriuntur hedi. radix eius durissima ⁊ p̄forat frigide est nature et frigidam indicat esse terram vbi crescit virorem diu seruat et nō p̄dit folia que diu vident. amari et s̄riptici est saporis. Edere autē s̄m Plinij li. xvi. ca. iij. sunt due species. s. alba et nigra. s. masculus ⁊ femina. masculus est maior ⁊ in folijs durior ⁊ pinguior. edera v̄o alba fructū habet album. ⁊ nigra nigrum. Solent autē ⁊ p̄ete coronari folijs edere in signū viuacis ingenij ⁊ subtilis. qz edera semp̄ viret. similiter edera coronati incedebāt illi qui in sacris līteri patris. i. bachi ministrabant. vnde hęc arbor v̄o vini sacra fuit similiter et marti. Vnde ⁊ alexander magnus suos milites coronauit edera qđ in india trās̄ p̄hauit. vt di. idem Plini. exemplo līteri patris qui galeas suoz t̄rso edere adoz nauit. Est autē arbor vt di. idem multum in altum se extendens qđ diu inueniet at̄orem vel murum p̄ quem serpat radice sa seu ramosa. habens brachia ⁊ baccas quasdam sed amaras. cuius v̄mbra ē nocua ⁊ satis inimica frigori. serpentū generi gratissima rumpens muros et sepl̄y cōtra. vnde mirum est qđ haberi in hono-

re a veteribus fuerit consueta. folia habet intercisa et angulosa grauis odoris ⁊ plana. sed amara sub quoz v̄mbra latene vermes. Item ca. xxxiij. mira p̄ditur natura edere ad excipienda vina. nam si fiat vas ex ligno eius vina transfluere ⁊a quam siqua m̄rta fuerit. remanere certum est. Huculqz Plini. s̄m Dyasc. aures edera q̄uis sit amara vtilis tamen est medicāne. nam v̄tus ei inest s̄riptica ⁊ cōstricuiua et ideo dissentētijs medef. succus eius naribus instillatus caput purgat et dolorem eius mitigat. succus eius cum oleo tepidus auribus immisus cōtra surditatem iuuat. Item idem Edera ex cōtrarijs est cōposita. et iō in causis cōtrarijs opatur. p̄pter qđ v̄tatem habet maturatiuam attractiuam m̄dificatiuam et mitigatiuam. ⁊ iō apponi sepius solent eius folia ad cocturas. eius gummy diureticum est ⁊ dissolutiuū. valet cōtra calculum. eius folijs nutritus hirc⁹ sanguinem habet acutiorem et ad frangendū calculū in renibus ⁊ vesica fortiorem. Est autē quedam species ipsius edera resup cuius folia cadit ros ⁊ inuisatur ac in ladanum cōmutatur. cuius virtus magna a medicis experit. Nam sum⁹ ei⁹ menstrua puocat ⁊ educit secūdinās expellit. reuma compescit. caput ⁊ sensus ⁊ fortat. tussientes iuuat. fluxum ventris sedat. et i multis medicinis adhibetur vtiliter.

Capitulum LIII

De litropio

Litropium est herba sic dca. eo qđ solsticio estiuo floreat. vel qđ solis motibus folia circūfacta conuertat. vñ et a latinis sollequū appellatur vt di. Jfi. li. xvij. Nam sole oriēte flores suos aperit. ⁊ cum sol occubuerit iterum se claudit. et hęc verrucaria dicit. eo qđ extinguit verrucas et abstergat siue potetur siue cataplasmes. vt di. Jfi. secū dū Plac. autē sollequū sponsa solis dicit et est herba frigida et humida in secūdo gradu cuius succus bibitus valet cōtra venenū sumptum interius. valet etiam cōtra morsum caninis ⁊ venenosum si p̄

ta super vultum ponatur contra calefactionem epatis et opilationem multum valet

Capitulum LV

De elleboro

e Elleborus ut dicitur. Ipsi. ab elleboro sumio sic dicitur. ubi plurimum gignitur. hunc romani veratrum dicitur eo quod sumptum mentem motam in sanitatem reducat. Cuius duo sunt genera. scilicet album et nigrum. album dicitur elleborus. quia radices habet altas et steumaticos humores purgat. niger vero nigras habet radices et nigros humores. id est melancholicos purgat siue mudat. Est autem secundum Dioscoridum et alios auctores herba multum violenta in virtute et recipienda medicinaliter cum cautela. multum enim ledit et cito interficit quoniam indiscrete aliquibus adhibetur. valet tamen contra multos morbos si debito modo adhibetur ut dicitur. Dioscoridus. quia quartanas febres soluit. vermes in auribus et alias interficit epilepticis litargicis subuenit eius puluis si cum pane miscetur. et si a muribus comedatur muribus interficit ut dicitur. Dioscoridus. et etiam platea. Inter alia huius herbe duas species melior est elleborus albus. et est calidus et sicce complexionis in tercio gradu et crescit in locis montosis et humidis et habet folia similia plantagini sed longiora et in fine acutiora et stipitem vniuersi cubiti siue magis. cuius radix larat multum superius et inferius et nunquam tetemus elleborum nisi materia fuerit digesta prius et preparata. et tunc etiam cum cautela. et ideo procras dicitur. si vis elleborum ducere moue corpus ne scilicet sumens elleborum super dormiat. et habet virtutem resoluendi humidum in ventositatem. unde sequitur suffocatio spirituum et mors. ut dicitur. Dioscoridus. et Platea. Elleborus autem niger multo periculosior est.

Capitulum LVI

De esula

e Sula quedam arbor est quae a medicis calida dicitur in tercio gradu atque sicca ut dicitur Dioscoridus.

cuius radix maxime valet in medicina. cuius multe sunt species. et illatum vitis nunc est in lacte et in humore. nunc in semina. nunc in radice. unde dicitur. Lac anabula parit cacapucia semine gaudet Esula radicis cortica prestat opem. Est enim esula herba plana habens folia et rupta emittit lacteum humorem quod quidem est vlceratinus. et carnis siue cutis corrosiuus. steumaticos purgat humores valet ydropicis et alijs patientibus et humore steumatico varias passiones.

Capitulum LVII

De etuca

e Ruca est herba alba domesticata aliquando siluestris calidat humida. diuretica et aperta renes confortat. paralysim curat. vrinam puocat. vesicam et renes purgat. vtilis est in cibo et in medicina. flores eius apes diligunt et frequentant. ut dicitur. Plinius.

Capitulum LVIII

De enula

e Enula est herba cuius maneri res est duplex scilicet ortolana et campana que maioris est efficitur radice. nam radix veteri colligi in principio estatis et in sole exiccari ne ex humiditate corrumpatur. virtutem habet leniendi et mundificandi. et nervos confortandi et viscosam humiditatem consumendi. Valet mirabiliter in frigida causa contra tussim in frigidam et spiritalem membrorum frigidam passionem. unde scriptum est in macro. Enula campana tendit precordia sua etc.

Capitulum LIX

De epithimo

e Pithimum est flos thimi quod est herba cuius tota virtus in flore est. nam solus flos ponitur in medicina. ut dicitur Dioscoridus. Plinius. et Platea. vir

tutem habet purgandi fleumaticas vel
melancolicas passiones. vnde valet cō
tra quartanas et etiam quotidianas ac
cessiones. valet etiam fm Constan. cō
tra stranguiriam ⁊ difficultatem vrinā
di et etiam cōtra splenis ⁊ epatis opila
tiones.

Capitulū LX

De ebulo

Ebulus est fructus siue herba in
folijs ⁊ in stipite sambuco arbor
ri simillima. cuius radices corti
ces frondes et flores sunt vtilis in me
dicina. habent etiam fm Dyasc. Plate.
et Plini. virtutem dissoluendi ⁊ cōsumen
di grossum fleuma ⁊ viscosum. vñ succ^o
ebuli valet cōtra arteticam et cōtractio
nem neruorū manū atq; pedum. valet
tra leucostemantia. i. ydōpism ex fleu
matica causa atq; frigida siue alba. valz
etiam cōtra tumores ⁊ collectiones iter
cutaneas vbi cūq; in corpe colligantur
Item valet maxime ebulus cōtra ꝑcussi
ones corꝑis atq; casus. si patiens in ei⁹
decoctione frequentius foueas. nam to
lorem mitigat tumorem sedat. virtutes
et robꝝ neruis ⁊ iuncturis ossiuz admi
nistrat. Odore siquidem est ebulus her
ba fetida ⁊ sapore minus grata s; in vtu
te et efficacia ab antiquis medicis opti
ma ad medicandum est apud veteres in
dicata. vt di. Dyasc. Plini. ⁊ Plate.

Capitulū LXI

De fico

Ficus est arbor a fecunditate di
cta. alijs enim arboribus fera
cior est. nam terq; quaterq; per
singulos annos fructū gignit atq; altero
maturecente abozitur alter statim. fic⁹
autem egyptia fecundior fertur cuius li
gnū in aqua missum illico mergit ⁊ cum
in imo iacuerit. vnde in superficie sur
ū eleuatur. vñ vice nature qm̄ madefa
ctū debuit humoris pondere residere añ
rpa ꝑo pitagore alebanf ficibus gala
tix. alias athlete anteq; idez eos ad car
nis vsum in quo fortior est abus trans
tulisset. A senibus aut in cibo sumpte fi